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Основен корпус
1. Р-ка со мед и перга (на јужна та страна)
2. Изградена рамка (неизградена)
3. Запечатено легло пред излегвење
4. Изградена рамка
5. Запечатено легло
6. Изградена рамка
7. Р-ка со мед и перга
8. Старата матица

Отворот на фолијата е 3х7 см, на раст. 10 см од задн. ѕид
Фолија со правоаголен отвор помеѓу 2 и 3 улица
Над фолијата се става матична решетка

Во горното тело се става
1. Една рамка со мед и перга
2. р-ки со отворено легло и јајца

* Рамките во телата се поставуваат на 
јужната страна
* Внесот на мед во природата да е 100 
гр/ден

Акумулативна вред. 17/7/30%
После 7 дена од рамките во 
горното тело се прават два 
нови нуклеуси:

1. Една рамка со мед и перга
2. Една рамка со затворени 

матичњаци (који може да 
се уништат)

3. Една рамка со отворени 
матичњаци

4. Во основниот корпус каде 
е старата матица може да 
се замени со нова 
оплодена или матичњак

5. Правило-секогаш 
матичњак или матица се 
додава во период не 
подолг од 8 h

1-2



Пелетов начина на размножување. Со овој начина на размножување воопшто не се
губи снагата на основното друштво.

Кога пчелната заедница е доволно развиена, се преместува една рамка на која е
матицата во празен спрат и се поставива на подницата на истото место . Празниот
простор се исполнува со празни изградени рамки или со рамки во кои сме вградиле
сотни основи. Над ова спратче ставаме матична решетка. Над матичната решетка го
ставаме празното медиште ( со рамки) и над него старото плодиште со сите рамки
и плус една рамка со изграден сот на местото на одземената рамка. На ова горно
спратче ќе отвориме лето. После 24 часа во горното плодиште ставаме зрел
матичњак. Кога ќе излезе матицата ќе се оплоди низ летото што го отворивме.

За три недели сето легло од старата матица ќе излезе. Новото легло од новата
матица ќе биде додатна снага на друштвото. Откако поголемиот број на рамки во
горното спратче ќе бодат занесени со легло, можеме ова спратче да го преместиме
на ново место на пчеларникот. Поголем број на пчели излетнички ќе се вратат на
старото место така да основната заедница воопшто нема да изгуби на снага.

Со овој начин на размножување сме го сузбиле нагонот за роење бидејки старата
матица има доволно простор за несење, а бидејќи сите пчели се цело време во
сандакот и приносот на мед не сме го изгубиле. Значи ќе имаме мед за цедење а и
бројот на пчелни семејства сме го зголемиле за 100%. Ако ова сме го направиле
порано во пролет, можеме постапката да ја повториме уште еднаш во сезоната.



Р-ка со матицата 
Р-ка храна
Р-ки изградени

Сето останато легло
По 24 h се додава 
зрел матичњак

М. Р

медиште

Со овој начин на размножување сме 
го сузбиле нагонот за роење

Приносот на мед не сме го изгубиле

Бројот на пчелни семејства сме го 
зголемиле за 100%

Можеме постапката да ја повториме 
уште еднаш во сезоната

Старото тело со новата матица се 
преместува на ново место после три 
недели

С. Т

Н.Т

Пелетов начина

1800



Формирање на нови друштва (Стефан Дранго  тел 071/944491)

Од основно друштво се зема матицатa
И со две рамки отворено легло
И две рамки храна (восок и перга) се 
прави нуклеус 

Н-1На ова друштво од други две се додава 
уште по две рамки затворено легло

 Една рамка со еднодневно легло од најубавата 
матица на пчеларникот, ларвите постари од три дена 
се врват со валјак околу 4 цм пречник, од двете 
страни на сатното осново
 Нуклеусот и обезматиченото друштво се 
прихрануваат



Формирање на ново друштво во ДБ со 12 рамки
Александар Спасески-Битола тел. 070/395052

Матична решетка 

Матица
1 р.храна
2 р. отв лег.
Овде 
матицата се 
чува 
7 дена

Сите рамки се затворено легло и 
храна мед и прополис
По 7 дена се додава рамка со 
еднодневни јајца помината со 
валјак

Н 



Формирање на нови друштва од ЛР кошници и РВ кошници
Проф. д-р Гоце Костоски 

Основно друштво се дели 
на тој начин што се додава 
ново тело Матична решетка       нова  Подна даска

1 р-ка храна + Матицата
2 р-ки со отворено легло
Се чува 3 дена и на ова тело може  од 
друго друштво  да се додаде   уште една 
р-ка со затворено легло
ова тело со подница се пренесува на 
нова локација

2 р-ки храна
Сите рамки со затворено легло од 
основното друштво
По  4 дена се додава рамка со 
еднодневни јајца  помината со валјак

Да се сочува старата матица, 
Да се добијат нови квалитетни матици
Да се спречи роењето



ПРОИЗВОДСТВО НА МАТИЦИ (по Шливич)

Еве еден лесен и едноставен начин за добивање матици.
Во еден празен сандак ставаме рамки со мед, полен и правилно

изградени рамки. Потоа од одбрано пчелно семејство од кое сакаме да ги
правиме матиците, ја земаме матицата или ја стресуваме во новиот
сандак.

На сандакот поставуваме матична решетка. Над тој сандак, над
матичната решетка го поставуваме наставокот од каде што сме ја зеле
матицата. Овие два наставци ги поставуваме на местото каде што беше
сандакот со матицата. Матицата три дена ќе неси во празниот наставок.
Четвртиот ден ја враќаме матицата во горниот наставок а на местото од
матичната решетка поставуваме преградна даска на која отвараме
помошно лето. Сите излетнички ќе се вратат во долниот наставок каде се
нанесени јајцата а пчелите се обезматичени. Сега тука има добри услови
да се извлечат квалитетни матичњаци на повеќе рамки со иста старост.

Со тие рамки на кои има матичњаци формираме нуклеуси или
оплодњаци и добиваме повеќе квалитетни матици.



Р-ка со храна мед и полен
Правилно изградени р-ки
Р-ка со матицата
3 дена 

М. Р

П. Д

Р-ки со останатото легло
По 4 дена матицата се 
префрла во горното тело

ПРОИЗВОДСТВО НА МАТИЦИ (по Шливич)

О.Т

Н.Т



Производство на најквалитетни матици од еднодневни јајца
(долгогодишна пракса на пчелар Панде Гламноски-Битола)

Постапка: 
1.Најнапред од добро друштво се одзема матицата и со неа може да 

се направи ново друштво нуклеус или оплодњак. Друштвото кое се формира е 
со сето отворено легло и рамки со храна

2.Паралелно со тоа од друго друштво се одзема исто така добра 
матица која се пренесува во нуклеус каде има две рамки со мед, а во средината 
се поставува празна изградена рамка. Нуклеусот се поставува на местото на 
кошницата од каде е одземена матицата. Кошницата со останатите пчели од 
второто друштво се ротира со летот под агол од 30 0 . 

3.Кога во нуклеусот во кој имаше две рамки со мед и една празна ќе 
приметиме дека веќе има еднодневни јајца, тојаш ја наоѓаме матицата и ја 
враќаме во нејзиното старо друштво.

4. Рамката со еднодневни јајца ја земаме и ја носиме во првото 
основното друштво кое беше обезматичено, но претходно треба да се најдат 
сите матичњаци отворени и затворени и да се уништат. На рамката која сме ја 
додале со еднодневни јајца друштвото ќе започне да формира нови 
матичњаци. Праксата и долгогодишното искуство на пчеларот Панде Гламноски 
покажа дека ова се најдобрите матици произведени по природен пат од 
еднодневни јајца. Овој начин може да го примени секој пчелар. 
Од произведените матичњаци од истото друштво подоцна можат да се 
формираат неколку нуклеуси.



Шематски приказ на производство на матици од еднодневни јајца

N 1

1.Кошница каде е 
одстранета
Матицата , се формира 
N1 со отворено легло
2. Од изградените 
матичњаци од 
еднодневни  јајца  се 
прават нови нуклеуси

1.Кошница од каде се 
пренесува  матицата 
во N 2 со затворено 
легло и изградена 
празна рамка додека 
положи јаца на 
празната рамка  
(друштвото се дели на 
половина или 
повторно се спојува)

N 2

N 3 N 4 N 5

Оваа кошница се поместува 
на страна и со летот се 

ротира за 30 0   



Комбинирано од сите презентирани начини

1. Ни треба две друштва

М.Р М.Р

N1
1 р храна
2 р от. лег
матица

Р-ки затворено л.
Р-ка храна

N2
1 р-ка храна
2 р-ки зат. л.
1 р изград.
матица

Р-ки со отвор. лег
Р-ка со храна

Кога матицата ќе снесе јајца во изградената рамка, тогаш се зема оваа рамка и се 
пренесува во првото друштво каде имаме затворено легло.
Претходно од друштвото се отстранува отвореното легло со матицата и се прави 
првиот нуклеус 
Друштвата се прихрануваат и после 7-8 дена со изградените матичњаци се прават 
нови друштва-нулеуси
Бидејќи во второто друштво има уште матица и тоа може да се подели на две 
нови со додавање матичњак после 7-8 дена



Ново друштво (д-р Г. Костоски)  05.05.2015 г.

 Без да се бара матицата
Не се користат прегради
Потребно е ново тело и матична решетка
Не се изложува друштвото на стрес
Се избира друштво каде односот на затворено > отворено (на летот се 
задржува пчела за терморегулација)
Сето затворено легло се преместува во Н. Т
После 7 дена се додава р-ка со еднодневни јајца
Старата матица со С. Т се дислоцира на ново место

Сето затворено легло

Отворено легло 
Матица
4-7 дена
прихрана

М.Р

Н.Т

С.Т=Н



Јентер на Македонски начин
Јасен                  (Кавадарци)
Д-р Гоце Костоски 

Р.В или оплодњак
Се чека матицата 
да се крене горе
По 3-7 дена ова 
тело се трга

О. Т кое е обезматичено се 
прихранува и се додава исечена 
рамка со еднодневни јајца
Рамката се сече со скалпер и се 
поставува хоризонтално преку цело 
легло

М.Р се поставува веднаш 
кога ќе приметите дека 
матицата  е во Г.Т
Р. В или оплодњак

Н.Т



*Матица најдобро се пари ако друштвото е стеснато
односно ако се чува во друштва со мали тела
(оплодњаци)

*Перо Србиноски (Охрид) На две друштва кои треба да
се спојат, бидејќи едното од нив е обезматичено по
извесно време им се отстранува матицата и на вака
споеното друштво се додава легло со еднодневни јајца
Од ова друштво се добиваат најубави матичњаци



Како да ги контролирате друштвата и да се спречува нагонот за роење

1. Се додека во друштвото имаме повеќе отворено легло од затворено 
нема да дојде до роење  ( отворено > затворено) 

2. Кога ( отворено = затворено) тогаш состојбата е критична
3. Младите пчели во јака заедница не ќе можат да ја искористат 

својата енергија
4. Незапослените пчели најчесто се сконцентрирани по ивиците 

од рамките и се на возраст од 12 до 14 дена
5. На матицата треба да и се обезбеди простор за полагање на 

јајца (Пелетов начин)
6. Кога имаме помалку отворено легло тогаш внесот на храна во 

кошницата е поголем
7. За нашите пчелни друштва се смета дека се јаки и со

максимален развој од 40 – 50 илјади пчели или околу 3,5-5 кг 
пчела (1 kg има околу 10 000 пчели)

8. Никако не е препорачливо вакви друштва да се појачуваат



Спречување на нагон за роење кај сандаци ДБ

Кога ќе приметиме нагон за роење, под плодиштето се
става празно полумедиште без рамки. Пчелите ќе се
ангажираат на градење восочни заперки на долната
страна од плодишните рамки и со запослувањето на
младите пчели се сузбива нагонот за роење. Восокот од
долната страна на рамките повремено се исекува и така
воедно се добива висококвалитетен восок. Откако ќе
престане нагонот за роење полумедиштето се отстранува
и друштвото нормално продолжува со работа.

Проверка дали друштвото има добиено нагон за роење
Се исекува една лента младо саке со еднодневни

ларви и се лепи на празна рамка под сатоносецот. Ако
друштвото има добиено нагон за роење ќе почне да
гради матичњаци (во рок од 24 часа) а ако нема тогаш ќе
одгледа пчели работнички.

Плодиште

Медиште без
рамки



Како за 24 h матицата од кошаре да се спушти во кошница а воедно да се 
добие и нова матица во кошарето

Кошарето се става над плодиште во кое има:
1. Една рамка со мешано легло
2. Една изградена рамка 
3. Една рамка храна (мед и перга)
Матицата за 24 h треба да слезе во плодиштето
Кога ќе го констатираме тоа-наредниот ден, тогаш 

се трга кошарето и бидејќи во него има млади 
ларави а сега нема матица пчелите ќе изградат 
матичњаци и ова друштво ќе биде со млада 
матица.

Наредната година постапката може да се повтори

Преграда



1. Вывод маток для начинающего пчеловода
2. Искусственное роение по методу Симминса
Начинающему пчеловоду.Часть 4. Вывод семьи из роевого состояния.
Искусственное роения (Т Ф Таранов 1947) 

3.Приготовление сахарной помадки

Как проверить мед. В чем нас обманывают продавцы
4.Как проверить МЁД на качество блюдо = кристална решетка

Как выбирать настоящий мед - самый простой способ



Формирање на нови друштва за следната година
За поискусни пчелари клои работат со оплодњаци

Се земаат 3х2 р-ки затворено легло
После 6 h се додава оплодена 
матица или матичњак
Времето на додавање на новата 
мат. Не треба да е подолго од 20 h

***Друштвата од кои се прават нови друштва како и новите душтва 
треба секогаш претходно и после тоа да се прихрануваат



Потребни ресурси за одгледување на висококвалитетни матици

1. Јајца или ларви во најмал стадиум (12-24 ч стари)
2. Пчели на возраст од 5 до 15 дена старос кој лачат млеч и 

восок
3. Полен или поленова погача која им е потребна на пчелите  

за производство на млеч
4. Мед или шеќерен сируп со кој ќе се стимулираат пчелите за 

лачење на восок

Основна процедура за производство на добри матици
1.Формирање на "Билдер" заедница со додавање на 3-4 рама со затворено легло 
пред излегување (цел да се обезбедат што повеќе пчели негователки)
2. Се чека 8-10 дена за да се развијат овие пчели
3. Потребно е друштвото да има 2-3 рама со полен  и да му се додава сируп
4. На вака формирано друштво откако ќе се отстрани матицата се додаваат 15-30 
матични основи со пресадени ларви не постари од 24 ч
5. После 11 дена се вадат матичњаците и се пренесуваат во претходно припремени 
оплодњаци
6. Третата недела по излегувањето на матиците тие ќе бидат оплодени и ќе полагаат 
јајца. Добиените матици сега можат да се користат по потреба



КАКО СЕ ПРЕНЕСУВААТ БОЛЕСТИТЕ КАЈ ПЧЕЛИТЕ

Најголема улога во пренесувањето на болестите има 
пчеларот

пчелите
некои инсекти

1. Прихранување со заразена храна
2. Појачување на друштвата со рамки од заразени друштва
3. Работа со инфициран прибор (dezintal)
4. Фаќање на роеви со непознато потекло
5. Преселување на друштвата
6. Купување на болесни друштва
7. Производство на матици и роеви на заразен пчеларник
8. Користење на сатни основи кои во себе имаат спори на заразна болест, саќе од 

неовластени произведувачи (обработката да е во автоклав на температура од 
120 0 Ц)

Појава на грабеж, преку трутовите
Кој е најсигурниот начин да проверите дали друштвата се здрави?

Priprema rastvora oksalne kiseline- aplikacija-
Oksalna i sva tretiranja pčela tečnostima
Povidon jod u preventivi nozeme
ATL isravan način rada,ispoštovani svi zakonski propisi.
Suzbijanje ATL - a sa najmanjim posledicama
Dezinfekcija pčelarske opreme KAUSTIČNA SODA 



Благодарам на вниманието

Проф. д-р Гоце Костоски
gocekos@hio.edu.mk

Mob. 070/352-161


